
UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola –
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

C O P I A

DELIBERAZIONE di CONSIGLIO
 n. 35 del 30-09-2020

OGGETTO
BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022 - VARIAZIONE EX ART.175

COMMI 1-2-3 T.U. N.267/2000

L'anno duemilaventi e questo giorno trenta del mese di settembre alle ore 16:30, presso Sede
dell'Unione Montana dei Comuni del Mugello, previo avviso, si è riunito il Consiglio
dell’Unione Montana dei Comuni del Mugello, in sessione Ordinaria in Seconda convocazione,
seduta Pubblica.
Dei sigg.ri Componenti il Consiglio assegnati a questa Unione Montana ed in carica:

Mongatti Giampiero P Ulivi Emilio P
Vomero Alice P Triberti Tommaso A
Toscano Pasquale P Farolfi Francesca A
Berni Stefano P Ridolfi Mauro A
Laici Giorgio P Moschetti Gian Piero Philip P
Omoboni Paolo P Menghetti Iacopo P
Ciardi Stefania P Ridolfi Rodolfo P
Pieroni Irene P Ignesti Federico P
Romagnoli Leonardo P Gullo Cinzia P
Atria Francesco P Piccirillo Claudio P
Passiatore Stefano P Bertini Tatiana P
Bagnatici Flavio P Bini Andrea A
Barlotti Laura P Carlà Campa Filippo P
Buti Giampaolo P Parigi Andrea A
Scarpelli Marco P Salsetta Emiliano P

ne risultano presenti n.  25 e assenti n.   5.

PRESIEDE l’adunanza il Presidente dott. Moschetti Gian Piero Philip.
PARTECIPA il Segretario dott. Ascantini Carmela, incaricato della redazione del presente
verbale.

IL CONSIGLIO

RICHIAMATO l’art. 73 del D.L. 17/03/2020 n. 18, il quale prevede che, al fine di contrastare e
contenere la diffusione del virus Covid-19, fino alla data di cessazione dello stato di emergenza
deliberato dal Consiglio del Ministri il 31 gennaio 2020, i Consigli e le Giunte degli Enti locali
possono prioritariamente svolgersi in video conferenza;

RICHIAMATO inoltre il Decreto del Presidente dell’Unione Mugello n. 5 del 20/03/2020, con
il quale si stabiliscono i criteri per lo svolgimento delle sedute di Giunta e di Consiglio
dell’Unione in videoconferenza avvalendosi dell’applicativo informatico in dotazione all’Ente;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 35 del 30-09-2020
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 1 di 8



UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola –
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

UDITO il Segretario, Dott.ssa Ascantini Carmela, la quale dichiara che dato che la seduta si
svolge in videoconferenza, le votazioni saranno svolte nominalmente;

RICHIAMATO il decreto del Presidente dell’Ente n.1 del 9/01/2020 in merito al conferimento
alla Dott.ssa Benedetta Brandi, con decorrenza 1 febbraio 2020, della direzione del Servizio
Affari Generali dell'Ente cui fa capo l'Ufficio Ragioneria e Affari Istituzionali;

LETTO l’art.151 del D. Lgs. n.267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti
Locali” che pone a carico di tutti gli Enti Locali l’obbligo - entro il 31 dicembre - della
redazione del bilancio di previsione per l’anno successivo;

ATTESO che con decreti del Ministero dell'interno del 13/12/2019 e del 28/02/2020 tale
termine è stato differito prima al 31 marzo 2020 e dopo al 30 aprile 2020 e che
successivamente, con il D.L.n.18/2020 "Cura Italia" (art.107), tale termine è stato ulteriormente
differito;

ATTESO:
- CHE con deliberazione consiliare n.10 del 24/04/2020 l'Ente ha approvato il D.U.P.
2020-2022 ed il bilancio di previsione finanziario 2020-2022 corredato di tutti gli allegati
obbligatori;
- CHE ad oggi a detto bilancio sono state apportate le seguenti modifiche:

deliberazione di Giunta n.33 del 22/06/2020 ex art.176 TU n.267/00 (prelevamento dal�
fondo di riserva);
deliberazione di Giunta n.34 del 22/06/2020 (riaccertamento ordinario dei residui attivi�
e passivi al 31/12/2019);
deliberazione di Giunta n.41 del 03/07/2020 ex art.175 comma 5bis lettera d) TU�
n.267/00 (variazione di cassa);
deliberazione di Consiglio n.27 del 31/07/2020 ex art.175 TU n.267/00 (assestamento�
generale)
deliberazione di Giunta n.57 del 21/08/2020 ex art.175 comma 4 TU n.267/00�
(variazione urgente) in corso di ratifica;

VISTO l'art.175 del D. Lvo 18 agosto 2000, n.267 che dispone in merito alle variazioni al
bilancio di previsione, ed in particolare i commi primo, secondo e terzo che autorizzano l'organo
consiliare ad effettuare variazioni salvo quelle previste dai commi 5bis e 5ter del medesimo
articolo;

RICORDATO:
- CHE con deliberazione consiliare n.26 del 31/07/2020 è stato approvato il rendiconto della
gestione 2019 con contestuale accertamento di un avanzo di amministrazione di €
10.039.613,56;
- CHE detto avanzo risulta così articolato: € 2.088.406,97 quota accantonata, € 5.586.767,20
quota vincolata, € 108.790,54 quota destinata ad investimenti ed infine € 2.255.648,85 quota
libera;
- CHE con precedente deliberazione consiliare n.27/2020 si è provveduto ad applicare al
bilancio 2020/2022 una parte dell’avanzo di amministrazione 2019 per un totale di euro €
178.568,25 quale quota vincolata;

CONSIDERATO che - sulla base delle richieste comunicate dai Responsabili di Servizio su cui
si articola l’Ente - agli atti dell'Ufficio Ragioneria - si rende necessario procedere ad un
adeguamento di alcune previsioni di entrata, a seguito di maggiori o minori accertamenti

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 35 del 30-09-2020
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 2 di 8



UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola –
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

effettuati nel corso della gestione, nonché all’adeguamento di alcune previsioni di uscita, a
seguito di maggiori o minori necessità di risorse;

APPURATO che per l'annualità 2020 le modifiche al bilancio richieste sono relative alla
competenza e per la quasi totalità anche alla cassa;

DATO ATTO che le variazioni di parte corrente, nelle sue componenti principali, come da
richieste dei responsabili sopra citate, attengono sostanzialmente:
- all'incremento delle entrate relative ai contributi regionali riconosciuti sull'art.90 della LRT
n.68/2011 in relazione alle cd. "buone pratiche", per un importo di € 318.387,81 sul 2020 ed €
20.500,00 sulle annualità 2021 e 2022;
- all'integrazione di € 7.948,66 sulle risorse regionali assegnate nell'anno 2020 ex art.94 LRT
68/2011 a titolo di "fondo unico" per la delega nella gestione del patrimonio agricolo forestale;
- all'incremento delle entrate relative ai contributi riconosciuti da parte di alcuni Comuni nonché
della società della Salute Mugello per la comunicazione istituzionale per un importo di €
2.750,00 sul 2020 ed € 1.500,00 sulle annualità 2021 e 2022;
- all'inserimento in bilancio dei dividendi 2019 riconosciuti dalla società partecipata SILFI SpA
per € 3.422,00;
- all'incremento, per € 4.500,00, delle entrate relative ai contributi dovuti dall'Unione Valdarno
Val di Sieve in campo culturale (sistema museale);
- all'inserimento in bilancio, in entrata ed in uscita, della somma di € 5.273,00 a titolo di
incentivi per funzioni tecniche riconoscibili all'Unione quale centrale di committenza da parte
dei Comuni aderenti alla gestione associata per l'affidamento di lavori, servizi e forniture;
- all'applicazione della quota vincolata di parte corrente dell'avanzo di amministrazione 2019 di
competenza del patrimonio agricolo forestale, di cui € 8.600,00 per il servizio antincendio ed €
4.100,25 per spese legali;
- all'applicazione della quota vincolata di parte corrente dell'avanzo di amministrazione 2019 di
competenza dell'ufficio sviluppo economico e culturale, di cui € 79.258,11 per la formazione ed
€ 20.740,64 per il sistema bibliotecario;
- all'applicazione della quota vincolata di parte corrente dell'avanzo di amministrazione 2019 di
competenza della Polizia Municipale per € 539.534,01 destinato ai Comuni per rimborso spese
anticipate e sanzioni al Codice della strada;
- all'applicazione della quota accantonata di parte corrente dell’avanzo di amministrazione 2019
di competenza della Polizia Municipale per € 20.629,05 destinato alla Città Metropolitana di FI
(quota parte sanzioni art.142 CdS);
- allo stanziamento di fondi, per € 120.000,00, destinati alla progettazione di nuove piste
eco-turistiche nel comprensorio dell'unione;
- allo stanziamento di € 50.000,00 destinati alla protezione civile al fine di pianificare il rischio
sismico del patrimonio edile del territorio presidiato dall'Unione;
- all'incremento delle risorse stanziate in bilancio sul turismo, quale reintegro dell'imposta di
soggiorno di € 50.000,00 destinata alla promozione del recente Mondiale di Formula 1;
- allo stanziamento di maggiori fondi - per € 32.000,00 - per la sicurezza sui luoghi di lavoro, di
cui € 30.000,00 per la certificazione di conformità delle sedi di distretto della PM;
- all'incremento dei fondi destinati a spese correnti della protezione civile per € 9.000,00
collegate all'emergenza Covid-19;
- all'incremento dei fondi già allocati in bilancio per spese di pulizia dei locali - per € 4.500,00
sul 2020 e per € 22.000,00 sulle annualità 2021 e 2022 - in previsione del nuovo appalto di
servizi;
- all'incremento per € 4.000,00 dei fondi per la rete informatica interna;
- all'accantonamento sul fondo di riserva dell'annualità 2020, nel rispetto dei limiti di legge,
della somma di € 61.001,48 per eventuali future necessità;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 35 del 30-09-2020
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 3 di 8



UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola –
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

DATO ATTO che le variazioni di parte capitale, nelle sue componenti principali, come da
richieste dei responsabili, attengono sostanzialmente:
- all'incremento di € 12.321,15 della previsione relativa alla cessione delle azioni della
FidiToscana SpA, destinate in parte, ma non solo, a fondo estinzione anticipata mutui ed ai
Comuni;
- all'incremento per € 12.000,00 delle risorse destinate ad acquisto di hardware e per € 4.000,00
dei fondi per l'acquisto di arredi della sede istituzionale;
- all'applicazione della quota vincolata dell'avanzo di amministrazione 2019 di competenza del
patrimonio agricolo forestale per € 15.461,84 destinata all'acquisto di un mezzo di trasporto su
strada;
- all'applicazione della quota vincolata di parte capitale dell'avanzo di amministrazione 2019 di
competenza della bonifica per € 78.569,50 per interventi sul territorio;
- all'applicazione della quota vincolata di parte capitale dell'avanzo di amministrazione 2019 da
trasferire ai Comuni quali economie da interventi sulla viabilità comunale per un totale di €
226.016,05;

RITENUTO pertanto, per tutti i motivi sopra esposti, di dover procedere alle operazioni di
variazione richiesta dai responsabili di servizio, sia in entrata che in uscita, allo scopo di
adeguare le previsioni del bilancio per gli esercizi 2020/2021/2022 alle effettive
movimentazioni della gestione, procedendo altresì all'applicazione di parte dell'avanzo 2019 per
l'importo complessivo di € 992.909,45 di cui euro 972.280,40 quale quota vincolata ed euro
20.629,05 quale quota accantonata;

DATO ATTO che l'avanzo di amministrazione 2019, dopo la suddetta applicazione, residua per
€ 8.868.135,86 così articolato: € 2.067.777,92 quota accantonata, € 4.435.918,55 quota
vincolata, € 108.790,54 quota destinata ed infine € 2.255.648,85 quota libera;

ATTESO che le suddette variazioni, in termini di competenza e di cassa, sono raffigurate nel
prospetto allegato (ALL/A);

DATO ATTO che dopo la presente variazione, ai sensi dell'art.162 del TUEL, il fondo cassa
finale risulta non negativo;

RITENUTO pertanto, alla luce delle analisi sull'andamento della gestione di competenza, della
gestione dei residui e della gestione di cassa, che permanga una generale situazione di equilibrio
dell'esercizio in corso e dei due successivi, tale da garantirne il pareggio economico-finanziario
e gli altri equilibri di bilancio;

PRESO ATTO del parere del revisore dei conti espresso ai sensi dell'art.239 comma 1 lett.b)
punto 2 del TUEL (ALL./B);

DATO ATTO che con il presente provvedimento vengono apportate le relative variazioni al
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020/2022 precedentemente approvato;

RICHIAMATI:
- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- il D. Lgs. n.118/2011 e successive modifiche ed integrazioni;
- il Regolamento di contabilità armonizzata dell'Ente;
- il vigente Statuto dell'Ente,

VISTA la proposta n. 37 del Dirigente del Servizio Affari Generali, Dott.ssa Benedetta Brandi;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 35 del 30-09-2020
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 4 di 8



UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola –
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, da parte dello stesso
dirigente proponente, espressi ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n.
267/2000;

UDITO il Presidente Moschetti il quale illustra la proposta;

UDITI gli interventi dei Consiglieri:
Bertini, la quale dichiara il voto contrario del proprio gruppo in continuità alle votazioni-
espresse sul bilancio di previsione legate alla considerazione che l’avanzo di
amministrazione dell’Ente è troppo elevato e che le scelte politiche che non sono tutte
condivisibili dal suo gruppo;
Piccirillo, il quale chiede specifiche sulla variazione relativa alla prevenzione sismica;-
Presidente, il quale spiega che si tratta di uno studio approfondito per la verifica del-
livello di rischio sismico, che era stato fatto solo a campione in alcune zone e che ora
verrà esteso anche a tutto il territorio del Mugello;
Piccirillo, il quale si dichiara soddisfatto di questa scelta perché si tiene alta l’attenzione-
su un problema del nostro territorio e che aiuterà i comuni a fare scelte attente
sull’argomento;

DATO ATTO che non ci sono ulteriori interventi da parte dei Consiglieri, il Presidente mette in
votazione la proposta (il tutto come risulta dal verbale integrale della seduta);

PRESENTI N. 25
ASTENUTI N. 1 (Barlotti);
VOTANTI N. 24
Con voti:
FAVOREVOLI N. 16
CONTRARI N. 8 (Berni, Laici, Romagnoli, Atria, Scarpelli, Ridolfi R., Bertini e Salsetta)

DELIBERA

1) DI PROVVEDERE, per le motivazioni espresse in narrativa, alla variazione al bilancio di
previsione 2020-2022 ex art.175 commi 1-2-3 del D. Lgs. 267/00, così come risulta dal
prospetto allegato (ALL./A);

2) DI DARE ATTO che la variazione in questione opera sull’annualità 2020 (competenza e
cassa) nonché in minima parte sulle annualità 2021 e 2022;

3) DI DARE ATTO altresì che con il provvedimento proposto viene assicurato il permanere e
l'invarianza degli equilibri generali di bilancio in termini di competenza e di cassa e che, dopo la
presente variazione, ai sensi dell'art.162 del TUEL, il fondo cassa finale risulta non negativo;

4) DI PRENDERE ATTO del parere del revisore dei conti espresso ai sensi dell'art.239 comma
1 lett.b) punto 2 del TUEL (ALL./B);

5) DI DARE ATTO che con il presente provvedimento vengono apportate le relative variazioni
al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020/2022;

INDI IL CONSIGLIO, data l’urgenza, con separata votazione espressa nelle forme consentite
dalla legge,

PRESENTI N. 25

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 35 del 30-09-2020
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 5 di 8



UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola –
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

ASTENUTI N. 1 (Barlotti)
Con voti:
FAVOREVOLI N. 16
CONTRARI N. 8 (Berni, Laici, Romagnoli, Scarpelli, Ridolfi R., Bertini e Salsetta)

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli
effetti dell'art. 134, quarto comma del D. Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 35 del 30-09-2020
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 6 di 8



UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola –
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario
f.to Moschetti Gian Piero Philip f.to Ascantini Carmela

Parere di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio

Proposta di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 37 del 15-09-2020 ad oggetto:
BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022 - VARIAZIONE EX ART.175 COMMI
1-2-3 T.U. N.267/2000

Il sottoscritto Responsabile del servizio esprime parere Favorevole di regolarità tecnica, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000.

Borgo San Lorenzo, 28-09-2020

Il Responsabile
f.to Brandi Benedetta

Parere di regolarità contabile del Responsabile dei Servizi Finanziari

Proposta di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 37 del 15-09-2020 ad oggetto:
BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022 - VARIAZIONE EX ART.175 COMMI
1-2-3 T.U. N.267/2000

Il sottoscritto Responsabile dei servizi finanziari esprime parere Favorevole di regolarità
contabile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000.

Borgo San Lorenzo, 28-09-2020

Il Responsabile
f.to Brandi Benedetta

____________________________________________________________________________

INFORMAZIONI
Chiunque ne abbia interesse può proporre ricorso contro il presente provvedimento al Tribunale
Amministrativo Regionale (TAR) della Toscana entro 60 giorni dalla pubblicazione oppure al
Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione. I due ricorsi sono alternativi.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 35 del 30-09-2020
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 7 di 8



UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola –
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

____________________________________________________________________________

La presente copia per uso amministrativo, esente da bollo, è conforme all’originale informatico.

Borgo San Lorenzo, ___________
Il Segretario

___________________________________

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 35 del 30-09-2020
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 8 di 8



UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

ALLEGATO A) 
alla  proposta di deliberazione consiliare n.37/202 0

Descrizione
BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022 - VARIAZIONE EX AR T.175 COMMI 1-2-3 T.U. N.267/00

ENTRATE Anno Stanziamento Maggiori entrate Minori entrate Asses tato

Fondo iniziale di cassa Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Avanzo di amministrazione
2020
2021
2022

261.149,19
0,00
0,00

992.909,45
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

1.254.058,64
0,00
0,00

Fondo pluriennale vincolato per
spese correnti

2020
2021
2022

602.787,47
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

602.787,47
0,00
0,00

Fondo pluriennale vincolato per
spese in conto capitale

2020
2021
2022

827.619,34
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

827.619,34
0,00
0,00

Fondo pluriennale vincolato per
attività finanziarie

2020
2021
2022

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

Titolo 1: Entrate correnti di natura
tributaria, contributiva e 
perequativa

2020
2021
2022

Cassa

92.000,00
202.000,00
302.000,00
93.147,43

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

92.000,00
202.000,00
302.000,00

93.147,43

Titolo 2: Trasferimenti correnti

2020
2021
2022

Cassa

7.288.016,74
6.995.309,04
6.969.511,03

13.782.176,77

333.586,47
22.000,00
22.000,00

333.586,47

0,00
0,00
0,00
0,00

7.621.603,21
7.017.309,04
6.991.511,03

14.115.763,24

Titolo 3: Entrate extratributarie

2020
2021
2022

Cassa

2.065.123,10
1.547.613,55
1.553.338,29
3.062.364,20

9.695,00
0,00
0,00

9.695,00

0,00
0,00
0,00
0,00

2.074.818,10
1.547.613,55
1.553.338,29
3.072.059,20

Titolo 4: Entrate in conto capitale

2020
2021
2022

Cassa

5.493.248,70
1.875.000,00
1.735.000,00
9.014.969,84

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

5.493.248,70
1.875.000,00
1.735.000,00
9.014.969,84

Titolo 5: Entrate da riduzione di 
attività finanziarie

2020
2021
2022

Cassa

196.619,00
0,00
0,00

1.131.945,99

12.321,15
0,00
0,00

12.321,15

0,00
0,00
0,00
0,00

208.940,15
0,00
0,00

1.144.267,14

Titolo 6: Accensione Prestiti

2020
2021
2022

Cassa

0,00
0,00
0,00

143.917,98

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

143.917,98

Titolo 7: Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere

2020
2021
2022

Cassa

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

Titolo 9: Entrate per conto terzi e 
partite di giro

2020
2021
2022

Cassa

2.542.200,00
2.192.200,00
2.192.200,00
2.897.497,69

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

2.542.200,00
2.192.200,00
2.192.200,00
2.897.497,69

TOTALE ENTRATE
2020
2021
2022

Cassa

19.368.763,54
12.812.122,59
12.752.049,32
30.126.019,90

1.348.512,07
22.000,00
22.000,00

355.602,62

0,00
0,00
0,00
0,00

20.717.275,61
12.834.122,59
12.774.049,32
30.481.622,52

1



USCITE Anno Stanziamento Maggiori uscite Minori uscite Assesta to

Disavanzo di amministrazione
2020
2021
2022

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

Titolo 1: Spese correnti

2020
2021
2022

Cassa

10.028.828,83
8.518.030,37
8.599.674,09

11.659.591,23

1.009.236,54
22.000,00
22.000,00

948.235,06

0,00
0,00
0,00
0,00

11.038.065,37
8.540.030,37
8.621.674,09

12.607.826,29

Titolo 2: Spese in conto capitale

2020
2021
2022

Cassa

6.778.245,23
2.081.500,00
1.944.500,00
8.010.835,12

339.275,53
0,00
0,00

338.265,20

0,00
0,00
0,00
0,00

7.117.520,76
2.081.500,00
1.944.500,00
8.349.100,32

Titolo 3: Spese per incremento 
attività finanziarie

2020
2021
2022

Cassa

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

Titolo 4: Rimborso Prestiti

2020
2021
2022

Cassa

19.489,48
20.392,22
15.675,23
19.489,48

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

19.489,48
20.392,22
15.675,23
19.489,48

Titolo 5: Chiusura Anticipazioni 
ricevute da istituto 
tesoriere/cassiere

2020
2021
2022

Cassa

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

Titolo 7: Uscite per conto terzi e 
partite di giro

2020
2021
2022

Cassa

2.542.200,00
2.192.200,00
2.192.200,00
4.522.616,66

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

2.542.200,00
2.192.200,00
2.192.200,00
4.522.616,66

TOTALE USCITE
2020
2021
2022

Cassa

19.368.763,54
12.812.122,59
12.752.049,32
24.212.532,49

1.348.512,07
22.000,00
22.000,00

1.286.500,26

0,00
0,00
0,00
0,00

20.717.275,61
12.834.122,59
12.774.049,32
25.499.032,75

DIFFERENZE
(ENTRATE - USCITE)

2020
2021
2022

Cassa

0,00
0,00
0,00

5.913.487,41

0,00
0,00
0,00

-930.897,64

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

4.982.589,77

2



 UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

ALLEGATO A) 
alla proposta di deliberazione consiliare n.37/2020  

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni

aggiornate alla
precedente delibera

VARIAZIONI
Previsioni aggiornate

alla delibera in
oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni aggiornate
alla delibera in

oggetto

SPESE
Missione   1 Servizi istituzionali, generali e di gestione    

Programma   3 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato    

Titolo    1 Spese correnti 2020 316.486,60 6.500,00 322.986,60 356.112,74 6.500,00 362.612,74
2021 314.872,17 22.000,00 336.872,17
2022 314.871,28 22.000,00 336.871,28

Totale Programma    3 2020 316.486,60 6.500,00 322.986,60 356.112,74 6.500,00 362.612,74

2021 314.872,17 22.000,00 336.872,17
2022 314.871,28 22.000,00 336.871,28

Programma   5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali    

Titolo    2 Spese in conto capitale 2020 5.000,00 4.000,00 9.000,00 5.000,00 4.000,00 9.000,00
2021 2.000,00 0,00 2.000,00
2022 5.000,00 0,00 5.000,00

Totale Programma    5 2020 13.780,00 4.000,00 17.780,00 14.166,85 4.000,00 18.166,85

2021 8.300,00 0,00 8.300,00
2022 14.880,00 0,00 14.880,00

Programma   8 Statistica e sistemi informativi    

Titolo    1 Spese correnti 2020 338.561,00 4.000,00 342.561,00 422.945,11 4.000,00 426.945,11
2021 316.711,00 0,00 316.711,00
2022 316.711,00 0,00 316.711,00

Titolo    2 Spese in conto capitale 2020 10.000,00 12.000,00 22.000,00 10.008,11 12.000,00 22.008,11
2021 2.000,00 0,00 2.000,00
2022 2.000,00 0,00 2.000,00

Totale Programma    8 2020 348.561,00 16.000,00 364.561,00 432.953,22 16.000,00 448.953,22

2021 318.711,00 0,00 318.711,00
2022 318.711,00 0,00 318.711,00

Programma   9 Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali    

Titolo    1 Spese correnti 2020 251.323,00 5.273,00 256.596,00 304.187,33 5.273,00 309.460,33
2021 220.300,00 0,00 220.300,00
2022 220.300,00 0,00 220.300,00

Totale Programma    9 2020 251.323,00 5.273,00 256.596,00 304.187,33 5.273,00 309.460,33

2021 220.300,00 0,00 220.300,00
2022 220.300,00 0,00 220.300,00

TOTALE MISSIONE    1 2020 2.051.578,54 31.773,00 2.083.351,54 2.336.646,73 31.773,00 2.368.419,73

2021 1.624.345,90 22.000,00 1.646.345,90

3



2022 1.625.925,01 22.000,00 1.647.925,01
Missione   3 Ordine pubblico e sicurezza    

Programma   1 Polizia locale e amministrativa    

Titolo    1 Spese correnti 2020 2.500.149,19 590.763,06 3.090.912,25 3.126.036,07 590.763,06 3.716.799,13
2021 2.368.243,34 0,00 2.368.243,34
2022 2.368.243,34 0,00 2.368.243,34

Totale Programma    1 2020 2.560.149,19 590.763,06 3.150.912,25 3.186.087,42 590.763,06 3.776.850,48

2021 2.428.243,34 0,00 2.428.243,34
2022 2.428.243,34 0,00 2.428.243,34

TOTALE MISSIONE    3 2020 2.560.149,19 590.763,06 3.150.912,25 3.186.087,42 590.763,06 3.776.850,48

2021 2.428.243,34 0,00 2.428.243,34
2022 2.428.243,34 0,00 2.428.243,34

Missione   4 Istruzione e diritto allo studio    

Programma   6 Servizi ausiliari all’istruzione    

Titolo    1 Spese correnti 2020 430.761,34 79.258,11 510.019,45 454.589,00 79.258,11 533.847,11
2021 403.744,00 0,00 403.744,00
2022 403.744,00 0,00 403.744,00

Totale Programma    6 2020 430.761,34 79.258,11 510.019,45 454.589,00 79.258,11 533.847,11

2021 403.744,00 0,00 403.744,00
2022 403.744,00 0,00 403.744,00

TOTALE MISSIONE    4 2020 430.761,34 79.258,11 510.019,45 457.555,60 79.258,11 536.813,71

2021 403.744,00 0,00 403.744,00
2022 403.744,00 0,00 403.744,00

Missione   5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali    

Programma   2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale    

Titolo    1 Spese correnti 2020 211.428,91 20.740,64 232.169,55 253.739,21 20.740,64 274.479,85
2021 179.992,45 0,00 179.992,45
2022 179.887,10 0,00 179.887,10

Totale Programma    2 2020 257.856,10 20.740,64 278.596,74 314.923,26 20.740,64 335.663,90

2021 209.992,45 0,00 209.992,45
2022 209.887,10 0,00 209.887,10

TOTALE MISSIONE    5 2020 257.856,10 20.740,64 278.596,74 314.923,26 20.740,64 335.663,90

2021 209.992,45 0,00 209.992,45
2022 209.887,10 0,00 209.887,10

Missione   7 Turismo    

Programma   1 Sviluppo e la valorizzazione del turismo    

Titolo    1 Spese correnti 2020 495.799,53 50.000,00 545.799,53 665.255,30 50.000,00 715.255,30
2021 295.184,00 0,00 295.184,00
2022 395.184,00 0,00 395.184,00

Totale Programma    1 2020 552.609,72 50.000,00 602.609,72 722.065,49 50.000,00 772.065,49

2021 295.184,00 0,00 295.184,00
2022 395.184,00 0,00 395.184,00

TOTALE MISSIONE    7 2020 552.609,72 50.000,00 602.609,72 722.065,49 50.000,00 772.065,49

2021 295.184,00 0,00 295.184,00
2022 395.184,00 0,00 395.184,00

Missione   9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente    

4



 UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

ALLEGATO A) 
alla proposta di deliberazione consiliare n.37/2020  

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni

aggiornate alla
precedente delibera

VARIAZIONI
Previsioni aggiornate

alla delibera in
oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni aggiornate
alla delibera in

oggetto

Programma   1 Difesa del suolo    

Titolo    2 Spese in conto capitale 2020 2.698.785,47 78.569,50 2.777.354,97 3.215.892,50 78.569,50 3.294.462,00
2021 1.175.000,00 0,00 1.175.000,00
2022 1.175.000,00 0,00 1.175.000,00

Totale Programma    1 2020 3.144.252,29 78.569,50 3.222.821,79 3.752.504,77 78.569,50 3.831.074,27

2021 1.585.192,00 0,00 1.585.192,00
2022 1.585.192,00 0,00 1.585.192,00

Programma   5 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione    

Titolo    1 Spese correnti 2020 791.607,75 12.700,25 804.308,00 869.434,25 12.700,25 882.134,50
2021 761.955,50 0,00 761.955,50
2022 760.955,50 0,00 760.955,50

Titolo    2 Spese in conto capitale 2020 1.339.021,40 15.461,84 1.354.483,24 1.530.696,82 15.461,84 1.546.158,66
2021 781.000,00 0,00 781.000,00
2022 641.000,00 0,00 641.000,00

Totale Programma    5 2020 2.130.629,15 28.162,09 2.158.791,24 2.400.131,07 28.162,09 2.428.293,16

2021 1.542.955,50 0,00 1.542.955,50
2022 1.401.955,50 0,00 1.401.955,50

TOTALE MISSIONE    9 2020 5.324.881,44 106.731,59 5.431.613,03 6.224.299,38 106.731,59 6.331.030,97

2021 3.173.147,50 0,00 3.173.147,50
2022 3.032.147,50 0,00 3.032.147,50

Missione  10 Trasporti e diritto alla mobilità    

Programma   5 Viabilità e infrastrutture stradali    

Titolo    1 Spese correnti 2020 36.655,63 120.000,00 156.655,63 36.655,63 120.000,00 156.655,63
2021 0,00 0,00 0,00
2022 0,00 0,00 0,00

Titolo    2 Spese in conto capitale 2020 2.246.303,53 226.016,05 2.472.319,58 2.622.714,68 226.016,05 2.848.730,73
2021 0,00 0,00 0,00
2022 0,00 0,00 0,00

Totale Programma    5 2020 2.282.959,16 346.016,05 2.628.975,21 2.659.370,31 346.016,05 3.005.386,36

2021 0,00 0,00 0,00
2022 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE   10 2020 2.282.959,16 346.016,05 2.628.975,21 2.659.370,31 346.016,05 3.005.386,36

2021 0,00 0,00 0,00
2022 0,00 0,00 0,00

Missione  11 Soccorso civile    

Programma   1 Sistema di protezione civile    

5



Titolo    1 Spese correnti 2020 146.173,00 59.000,00 205.173,00 170.938,47 59.000,00 229.938,47
2021 141.173,00 0,00 141.173,00
2022 143.173,00 0,00 143.173,00

Totale Programma    1 2020 180.473,00 59.000,00 239.473,00 243.680,55 59.000,00 302.680,55

2021 144.173,00 0,00 144.173,00
2022 146.173,00 0,00 146.173,00

TOTALE MISSIONE   11 2020 180.473,00 59.000,00 239.473,00 243.680,55 59.000,00 302.680,55

2021 144.173,00 0,00 144.173,00
2022 146.173,00 0,00 146.173,00

Missione  16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca    

Programma   1 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare    

Titolo    2 Spese in conto capitale 2020 19.720,00 2.217,81 21.937,81 26.529,29 2.217,81 28.747,10
2021 10.000,00 0,00 10.000,00
2022 10.000,00 0,00 10.000,00

Totale Programma    1 2020 73.522,38 2.217,81 75.740,19 100.461,67 2.217,81 102.679,48

2021 25.388,00 0,00 25.388,00
2022 25.388,00 0,00 25.388,00

TOTALE MISSIONE   16 2020 73.522,38 2.217,81 75.740,19 100.461,67 2.217,81 102.679,48

2021 25.388,00 0,00 25.388,00
2022 25.388,00 0,00 25.388,00

Missione  20 Fondi e accantonamenti    

Programma   1 Fondo di riserva    

Titolo    1 Spese correnti 2020 74.535,69 61.001,48 135.537,17 0,00 0,00 0,00
2021 40.000,00 0,00 40.000,00
2022 40.000,00 0,00 40.000,00

Totale Programma    1 2020 74.535,69 61.001,48 135.537,17 0,00 0,00 0,00

2021 40.000,00 0,00 40.000,00
2022 40.000,00 0,00 40.000,00

Programma   3 Altri fondi    

Titolo    2 Spese in conto capitale 2020 18.689,90 1.010,33 19.700,23 0,00 0,00 0,00
2021 0,00 0,00 0,00
2022 0,00 0,00 0,00

Totale Programma    3 2020 67.019,09 1.010,33 68.029,42 0,00 0,00 0,00

2021 56.667,00 0,00 56.667,00
2022 57.000,00 0,00 57.000,00

TOTALE MISSIONE   20 2020 1.025.942,78 62.011,81 1.087.954,59 0,00 0,00 0,00

2021 569.894,63 0,00 569.894,63
2022 570.227,63 0,00 570.227,63

TOTALE GENERALE DELLE USCITE 2020 19.368.763,54 1.348.512,07 20.717.275,61 24.212.532,49 1.286.500,26 25.499.032,75

2021 12.812.122,59 22.000,00 12.834.122,59
2022 12.752.049,32 22.000,00 12.774.049,32

6



 UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

ALLEGATO A) 
alla proposta di deliberazione consiliare n.37/2020  

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni

aggiornate alla
precedente delibera

VARIAZIONI
Previsioni aggiornate

alla delibera in
oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni aggiornate
alla delibera in

oggetto

ENTRATE
UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2020 261.149,19 992.909,45 1.254.058,64

2021 0,00 0,00 0,00
2022 0,00 0,00 0,00

TITOLO    2 Trasferimenti correnti    
Tipologia  101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 2020 7.275.516,74 333.586,47 7.609.103,21 13.769.282,76 333.586,47 14.102.869,23

2021 6.982.809,04 22.000,00 7.004.809,04
2022 6.957.011,03 22.000,00 6.979.011,03

TOTALE TITOLO    2 2020 7.288.016,74 333.586,47 7.621.603,21 13.782.176,77 333.586,47 14.115.763,24

2021 6.995.309,04 22.000,00 7.017.309,04
2022 6.969.511,03 22.000,00 6.991.511,03

TITOLO    3 Entrate extratributarie    
Tipologia  400 Altre entrate da redditi da capitale 2020 0,00 3.422,00 3.422,00 0,00 3.422,00 3.422,00

2021 0,00 0,00 0,00
2022 0,00 0,00 0,00

Tipologia  500 Rimborsi e altre entrate correnti 2020 77.993,10 6.273,00 84.266,10 91.629,77 6.273,00 97.902,77
2021 88.775,26 0,00 88.775,26
2022 87.400,00 0,00 87.400,00

TOTALE TITOLO    3 2020 2.065.123,10 9.695,00 2.074.818,10 3.062.364,20 9.695,00 3.072.059,20

2021 1.547.613,55 0,00 1.547.613,55
2022 1.553.338,29 0,00 1.553.338,29

TITOLO    5 Entrate da riduzione di attivita` finanzi arie    
Tipologia  100 Alienazione di attivita` finanziarie 2020 196.619,00 12.321,15 208.940,15 196.619,00 12.321,15 208.940,15

2021 0,00 0,00 0,00
2022 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO    5 2020 196.619,00 12.321,15 208.940,15 1.131.945,99 12.321,15 1.144.267,14

2021 0,00 0,00 0,00
2022 0,00 0,00 0,00

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 2020 19.368.763,54 1.348.512,07 20.717.275,61 30.126.019,90 355.602,62 30.481.622,52

2021 12.812.122,59 22.000,00 12.834.122,59
2022 12.752.049,32 22.000,00 12.774.049,32

7



Dott. Claudio Mazzei 
Ragioniere Commercialista - Revisore Legale 

Studio: Largo Giorgio La Pira n. 10 -  51010 Massa e Cozzile (PT) 
tel. 0572 77291 cell. 3358384026 mail mazzei@studiomaffia.it  

Codice fiscale MZZ CLD 65P06 G713O partita I.V.A. 01187140478 

 

REVISORE UNICO DELL’UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

PARERE N. 10/2020 del 26/09/2020 

Oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022–VARIAZIONE EX ART. 175 COMMI 1-2-3 

T.U. n. 267/2000 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE del CONSIGLIO N. 37 DEL 15/09/2020 

 

IL REVISOREUNICO  
 

 PRESO ATTO della documentazione predisposta dall’Ufficio Ragioneria (come da allegati 

prospetti) ed ai quali si rinvia; 

 

 VERIFICATE  tutte le voci di entrata e spesa interessate; 

 

 RILEVATO  che con  le variazioni proposte, tese all’assestamento generale del bilancio, non 

viene alterato l’equilibrio del medesimo; 

 

 VISTI gli articoli 175 comma 8 e 193 comma 2 del D.Lgs. 18/08/2000 n° 267; 

 

      OSSERVA 

che le modifiche alle previsioni di uscite riguardano principalmente spese correnti (€ 1.009.236) e 

in parte spese in conto capitale (€ 339.275) che vengono coperte con la previsione di maggiori 

trasferimenti correnti e con applicazione dell’avanzo di amministrazione.  

 

In conclusione il Revisore  

      ESPRIME IL PROPRIO PARERE FAVOREVOLE 

all’assestamento del bilancio di previsione di cui alla proposta di deliberazione del Consiglio 

 

Borgo San Lorenzo, lì 26 settembre 2020 

 

        IL REVISORE UNICO  

          CLAUDIO MAZZEI 

 

U
n
i
o
n
e
 
M
o
n
t
a
n
a
 
d
e
i
 
C
o
m
u
n
i
 
d
e
l
 
M
u
g
e
l
l
o
 
P
r
o
t
.
 
a
r
r
i
v
o
 
n
.
 
0
0
1
4
9
9
6
 
d
e
l
 
2
8
-
0
9
-
2
0
2
0

mailto:mazzei@studiomaffia.it

